

Số: /KH-UBND

Hồ Nai, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm**

**Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch); 51 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2026) Quốc tế lao động 01/5; và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026)**

Thực hiện chương trình, nhiệm vụ tổ chức hoạt động tuyên truyền các ngày lễ trong năm 2026.

UBND phường Hồ Nai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch); 51 năm ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2026); Quốc tế lao động 01/5; và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026), với những nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng ý nghĩa lịch sử của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đối với nhân dân Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn, nhằm tri ân các vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân đã có công lao to lớn trong cuộc đấu tranh chống thiên tai, chống giặc ngoại xâm, xây dựng và phát triển đất nước.

- Thiết thực chào mừng 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2026), Quốc tế lao động 01/5; và kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026).

- Giáo dục và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về thắng lợi vẻ vang của cuộc kháng chiến chống Pháp 07/5/1954 và chiến thắng chống Mỹ 30/4/1975 giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước.

- Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức, nhân dân về Chủ tịch Hồ Chí Minh-người thầy vĩ đại của cách mạng Việt Nam, vị lãnh tụ kính yêu của giai cấp công nhân và của cả dân tộc Việt Nam, một chiến sỹ xuất sắc, một nhà hoạt động lỗi lạc của phong trào Cộng sản quốc tế và phong trào giải phóng dân tộc, một nhà văn hóa lớn của thế giới. Người đã cống hiến trọn đời cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, đấu tranh không mệt mỏi vì quyền lợi của mỗi con người: quyền tự do, bình đẳng, nền độc lập và quyền mưu cầu hạnh phúc.

- Nhằm tăng cường đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn 17 khu phố

phản ánh kết quả đạt được, trao đổi những kinh nghiệm trong phong trào thi đua xây dựng khu phố văn hóa, gia đình văn hóa trên địa bàn phường Hồ Nai.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Cổ động trực quan:**

- Thực hiện 200 tấm phướn tuyên truyền kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương Mừng 10/3 AL); 51 năm ngày giải phóng miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); Quốc tế lao động 01/5; và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026).

- Thông báo vận động công ty xí nghiệp, đơn vị, trường học, các khu phố và toàn thể hộ dân trên địa bàn treo cờ trang nghiêm, đúng thời gian quy định, các lá cờ cũ, rách bạc màu phải được thay mới.

- Việc tổ chức các hoạt động phải có ý nghĩa thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

### **2. Đài phát thanh phường:**

Liên hệ tin bài tuyên truyền thường xuyên, trên hệ thống đài phát thanh phường với các chủ đề như:

+ Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống đấu tranh cách mạng của dân tộc.

+ Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, tình đoàn kết các dân tộc.

+ Ca ngợi những thành tựu của đất nước nói chung, của Đồng Nai, TP. Biên Hòa và của địa bàn phường Hồ Nai nói riêng.

+Tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, kết quả thực hiện các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Văn minh đô thị” ở khu phố, địa bàn khu dân cư trong thời gian qua.

### **3. Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:**

Gắn với việc tổ chức thi đấu các môn TDTT và tổ chức Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao phường Hồ Nai lần thứ I, năm 2026.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia các giải thi đấu Đại hội TDTT do tỉnh Đồng Nai tổ chức.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Văn hóa-Xã hội:**

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, trang trí băng rôn khẩu hiệu, thay mới cờ trụ sở UBND phường,

- Có văn bản gửi Công ty xí nghiệp, Trường học, các khu phố treo cờ tại trụ sở làm việc, Nhà văn hóa, cổng chào khu phố văn hóa. Toàn thể hộ dân trên địa bàn treo cờ trang nghiêm, đúng thời gian, đúng quy định các lá cờ cũ, rách, bạc màu phải được thay mới.

- Đăng tải các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ nói trên trên trang thông tin điện tử phường và các trang mạng xã hội khác.

## **2. Văn phòng UBND, HĐND**

- Lập danh sách các đồng chí lãnh đạo dâng hương, tưởng niệm tại Đền Hùng, nghĩa trang khi có thông báo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **3. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị.**

- Ra quân xử lý những hộ kinh doanh, buôn bán, những công trình coi nới lấn chiếm lòng lề đường vỉa hè.

- Có kế hoạch phối hợp toàn thể Cán bộ, Công chức, Viên chức Ban công tác khu phố và các hộ dân ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường, văn minh đô thị.

## **4. MTTQ và các Đoàn thể hỗ trợ thực hiện**

- Đề nghị hội viên của mình tham gia tuyên truyền, vận động các hộ dân mặt tiền trên địa bàn, dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa, treo cờ Tổ quốc đồng loạt chào mừng ngày lễ.

## **5. Ban chỉ huy Công an, Quân sự phường:**

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm trị an, an ninh trật tự trong những ngày lễ nói trên.

## **6. Trạm Y tế**

- Có kế hoạch phối hợp khám bệnh miễn phí cho người có công, người dân trên địa bàn.

## **7. Ban điều hành khu phố**

- Các khu phố trên địa bàn phường có trách nhiệm sơn sửa, thay cờ mới các cổng chào khu phố, Nhà văn hóa khu phố. Vận động bà con nhân dân trên địa bàn treo cờ đồng bộ (*đặc biệt là tuyến đường trên Quốc lộ 1A*), tham gia dọn dẹp vệ sinh, cạo xóa các tờ rơi trên các cột đèn, cột điện, công trình công cộng tạo vẻ đẹp mỹ quan đô thị.

- Thành lập đoàn vận động viên, đại biểu tham gia các môn thi đấu TDTT và Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao phường Hố Nai lần thứ I, năm 2026.

## **8. Công ty, trường học:**

- Thực hiện băng rôn khẩu hiệu, trang trí cờ hoa và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền chào mừng các ngày lễ nói trên.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia các môn thi đấu thể dục thể thao do địa phương tổ chức.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

Từ ngày 01/4/2026 đến hết ngày 20/5/2026

## **V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:**

Từ nguồn kinh phí hoạt động ngân sách địa phương và nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 AL); 51 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2026) và Quốc tế lao động 01/5; và kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026). Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện./.

### ***Nơi Nhận:***

- Sở VH TT & DL;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
- CT, PCT.UBND;
- Phòng VH XH;
- Phòng KTHTĐT;
- Ban chỉ huy QS, Công an;
- Đoàn TN;
- Công ty, đơn vị;
- 17 khu phố;
- Lưu VP. VH XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Huỳnh Mai**